
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 73         del   27.04.2017                         

OGGETTO:     Richiesta al Presidente Giunta Regione Campania del riconoscimento dello 
stato di calamità naturale per le aziende agricole del territorio inseguito agli enormi danni alle 
coltivazioni  per le gelate fuori stagione del 20, 21 e 22 aprile 2017.   ESEGUIBILE.

L’anno 2017  il giorno ventisette del  mese di aprile alle ore   18.30   nella     sala delle  

adunanze della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta 

dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

       Su proposta dell’Assessore all’Agricoltura;

 Vista l’allegata proposta prot. 8634 del  27.04.2017;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano   03.05.2017

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

 03.05.2017_________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    ______________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

===============
Prot.  8634 del  27.04.2017

OGGETTO: Richiesta al Presidente Giunta Regione Campania del riconoscimento 
dello stato di calamità naturale per le aziende agricole del territorio 
inseguito agli enormi danni alle coltivazioni  per le gelate fuori stagione del 
20, 21 e 22 aprile 2017 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to      Il  responsabile settore 



COMUNE  DI  MARIGLIANO
(Provincia di Napoli)

Oggetto:  Richiesta  al  Presidente della  Giunta della Regione Campania del riconoscimento dello 
stato di calamità naturale per le aziende agricole del territorio in seguito agli enormi danni alle 
coltivazioni per le gelate fuori stagione del 20, 21 e 22 aprile 2017.

L’Assessore all’Agricoltura

Premesso che;
nelle nottate tra il 19 e 20, 20 e 21, 21 e 22 si è avuto su gran parte del territorio della Regione 
Campania un forte abbassamento delle  temperature con pesanti  gelate fuori  stagione che hanno 
interessato anche il territorio di questo Comune;
le gelate notturne hanno causato gravi danni alle coltivazioni di frutteti, ortaggi e soprattutto di 
patate presenti sul territorio che comprometteranno le produzioni e i ricavi delle diverse aziende 
agricole locali;

Considerato che;

con nota prot. 8521 del 26/4/2016 l’organizzazione associativa di agricoltori ha segnalato gravi 
danni alle produzioni agricole con conseguenze sulla sopravvivenza delle stesse aziende presenti 
sul nostro territorio;

il Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 e ss.mm. ed ii., disciplina gli interventi finanziari a 
sostegno delle imprese agricole per far fronte ai danni alle produzioni agricole e zootecniche nelle 
zone colpite da calamità naturali o eventi eccezionali;

Tenuto  comunque  conto  delle  possibilità  assicurative,  i  danni  riscontrabili  sono di  gran lunga 
superiori al 30% della plv dell’area interessata;

Visto che;

la legge Regionale del 3 agosto 1981 n. 55 disciplina l’esercizio delle funzioni regionali relative 
agli interventi per la ripresa delle aziende agricole danneggiate da eccezionali calamità naturali e 
da eccezionali avversità atmosferiche;

Visto che con nota prot. 8559 del 26/4/2017 l’Assessore all’Agricoltura disponeva, attraverso il 
Comando di Polizia Municipale, un sopralluogo sul territorio comunale per la verifica dei danni 
causate dalle gelate;

Propone di deliberare

Di richiedere al Presidente della Giunta della Regione Campania il riconoscimento dello stato di 
calamità naturale per le aziende agricole presenti sul territorio della citta di Marigliano al fine di 
attingere al fondo di solidarietà nazionale per la sopravvivenza di tali aziende;



Di richieder all’Ispettorato Regionale dell’Assessorato all’Agricoltura urgenti sopralluoghi al fine 
di determinare i danni causati alle coltivazioni;

Di trasmettere tale richiesta all’Assessorato all’Agricoltura della regione Campania e al Ministero 
delle Politiche Agricole e Forestali.

L’Assessore all’Agricoltura

Raffaele Coppola

 


	xiv. 73 del 27.04.2017

